ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Петропавловка 08 апреля 2019 года

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре Соктоеве Б.Б., с участием государственного обвинителя – прокурора Джидинского района Республики Бурятия Хорганова О.Ц., подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Черкасовой Н.Г., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале июля 2017 года, точная дата не установлена, около 15 часов, ФИО10, находясь в погребе амбара по адресу: 

<

адрес>, обнаружил ружье, являющееся огнестрельным оружием, изготовленное самодельным способом по типу охотничьих карабинов с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьего патрона калибра 7,62x39 мм. В этот момент у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение оружия, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм. Реализуя свой преступный умысел, в начале июля 2017 года, точная дата не установлена, около 15 часов, достав из погреба амбара, в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия, в нарушение ст.13 Федерального Закона Российской Федерации от 13.12.1996 г. №150-ФЗ «Об оружии» (далее - ФЗ «Об оружии») «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации», согласно которой предусмотрено право на приобретение охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом гражданами Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №814 от 21.07.1998 года (далее - Правил), согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», забрал себе огнестрельное оружие, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм. Таким образом, ФИО10 осуществил незаконное приобретение огнестрельного оружия, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, которое принес в сеновал, находящийся в ограде 

<

адрес> Республики Бурятия и стал незаконно хранить до 20 часов начала июля 2018 года. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО10 в начале июля 2017 года, точная дата не установлена, около 20 часов, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии», согласно которой предусмотрено «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.25 ФЗ «Об оружии» «Учет, ношение, перевозка, транспортирование, уничтожение, коллекционирование и экспонирование оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», взял из сеновала ограды своего 

<

адрес>, незаконно приобретенное и хранимое огнестрельное оружие, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, повесил на плечо и выехал на лошади в местность «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия, тем самым, совершил незаконное ношение огнестрельного оружия. После чего, ФИО10, продолжая свой преступный умысел, в начале июля 2017 года, точная дата и время не установлены, с 20 часов до 11 часов 05.08.2018 года, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии» «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в подразделении службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», спрятал под упавшим деревом в лесном массиве в местности «

<

данные изъяты>», что в 

<

адрес> км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобретенные, хранимые и носимые огнестрельное оружие, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, и стал незаконно хранить до 11 часов 05.08.2018 года. После чего, ФИО10, продолжая свой преступный умысел, в лесном массиве в местности «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с. 

<

адрес> Республики Бурятия 05.08.2018 года около 11 часов, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии» «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в подразделении службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», достал из под упавшего дерева в лесном массиве в местности «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобретенные, хранимые и носимые огнестрельное оружие, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и два патрона, один из которых является боеприпасом охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, повесив на плечо огнестрельное оружие, стал передвигаться по лесному массиву в местности «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия. Продолжая находиться в лесном массиве в вышеуказанной местности, 07.08.2018 года, в неустановленное время ФИО10 произвел один выстрел из хранимого при себе огнестрельного оружия, после чего продолжил хранить при себе до 19 часов 07.08.2018 года, тем самым совершил незаконное ношение огнестрельного оружия. После чего, ФИО10, продолжая свой преступный умысел, 07.08.2018 года в 19 часов, в нарушение ст.13 ФЗ «Об оружии» «Право на приобретение оружия гражданами Российской Федерации» и в нарушении ст.22 ФЗ «Об оружии», согласно которой «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия», а также в нарушении ст.54 Правил, согласно которой «Хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в подразделении службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органов разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия», спрятал под тем же упавшим деревом в лесном массиве в местности «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобретенные, хранимые и носимые огнестрельное оружие, являющееся охотничьим карабином с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и один патрон являющийся боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, и стал незаконно хранить, до момента изъятия. 09.08.2018 года в 02 часа 20 минут у ФИО10 изъято незаконно приобретенное, хранимое и носимое огнестрельное оружие, являющееся огнестрельным оружием, а именно, охотничий карабин с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК» калибра 7,62x39мм, и один патрон, являющийся боеприпасом - охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм.

Подсудимый ФИО10 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО10, данных им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого от 02.10.2018 года, в начале июля 2017 года, точное число не помнит, он находился дома, убирался в погребе в амбаре. Около 15 часов при уборке в погребе в амбаре, который расположен в ограде дома, нашел 1 нарезное оружие и 2 патрона, которые принадлежали дедушке ФИО1 Он ранее видел это ружье и патроны у дедушки. Он решил оставить себе данное ружье и патроны, он понимал, что это незаконно, так как у него нет разрешения на ношение, хранение оружия и боеприпасов. После чего он унес ружье и патроны в сеновал, который расположен в ограде дома. На следующий день около 20 часов он один на коне решил ехать в лес, чтобы собрать ягоды. С собой он взял ружье, которое спрятал в сеновале и патроны, для защиты от зверей. В лес он поехал в местность «

<

данные изъяты>» примерно в № км от с.

<

адрес>. После он ружье и патроны оставил в лесу, рядом с зимовьем, под упавшим деревом. После этого он в лес не ездил. 04.08.2018 года он вместе со своим знакомым Свидетель №4 поехали на коне в лес в местности «

<

данные изъяты>». В лес поехали около 20 часов. 05.08.2018 года около 11 часов он вместе с Свидетель №4 решили идти собирать ягоды. Он взял с собой ружье и 2 патрона, которые он хранил с начала июля 2017 года, для защиты от зверей. 06.08.2018 года он зарядил ружье и 1 раз выстрелил в воздух в сторону речки. 2 дня они ночевали в лесу, где собирали ягоды. После 07.08.2018 года он вместе с Свидетель №4 спустились с леса в зимовье. Около 19 часов он обратно спрятал ружье и оставшийся один патрон, рядом с зимовьем, под упавшим деревом. 08.08.2018 года около 10 часов он вместе с Свидетель №4 пошли искать его коня. Когда они находились в лесу, то в лес приехали Свидетель №5 и Свидетель №3. Около 02 часов 09.08.2018 года они обратно пошли к зимовью. Когда они пришли, то там находились егеря. Егеря представились и спросили у него, есть ли незаконно хранящиеся предметы, т.е. оружие. После у него изъяли 1 нарезное оружие и 1 патрон. Ружье и патроны принадлежали дедушке, он умер, когда ему было примерно 8 лет. О том, что он хранил в лесу оружье и патроны, он никому не говорил, никому не показывал. Дедушка ранее проживал с ними. Вину свою в том, что незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.105-108).

Оглашенные показания подсудимый ФИО10 подтвердил в полном объеме и показал, что добровольно давал правдивые показания.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО10, данных в ходе дознания и подтвержденных в судебном заседании, вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части постановления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что 07.08.2018 года он находился дома. Около 16 часов совместно со своим знакомым Свидетель №5 они выехали на мотоцикле в лес в сторону с.

<

адрес> Республики Бурятия, чтобы посмотреть и собрать грибы, ягоды. Остановились на ночлег в зимовье в местности «

<

данные изъяты>», что севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия. В данном зимовье находились ФИО10 и Свидетель №4 Они переночевали в зимовье, и на следующий день, 08.08.2018 года с утра с Свидетель №5 пошли собирать ягоды. 09.08.2018 года около 01 часа 30 минут, когда они: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО10 и он, находились в зимовье, услышали звуки подъезжающей автомашины. Они испугались, выбежали из зимовья и разбежались в разные стороны. Спрятавшись в лесу, недалеко от зимовья, они стали ждать. Автомашина подъехала к зимовью. Он решил идти в зимовье, т.к. уже понял, что подъехали егери. Когда он подошел к зимовью, то там уже находились Свидетель №4, Свидетель №5 и ФИО10. Также в зимовье находились двое мужчин, которые представились егерями: Свидетель №2 и Свидетель №1. Они предъявили свои служебные удостоверения. Время было около 03 часов 09.08.2018 года. Свидетель №1 и Свидетель №2 оформляли документы по изъятию оружия и патрона у Свидетель №5. Также у Свидетель №4 егери изъяли ружье, а у ФИО10 изъяли ружье и патрон. Свидетель №2 спросил у него, имеются ли у него оружие и боеприпасы, на что он ответил, что в лесу он спрятал ружье. Он сходил на место в лесу, в 500 метрах от зимовья, где около двух лет назад, точной даты он не помнит, он спрятал под валежником гладкоствольное ружье. Он принес данное ружье и выдал егерям. Свидетель №1 оформил на него административный протокол, в котором он расписался. Данное ружье он нашел около двух лет назад, точной даты он не помнит, в сарае, расположенном в ограде его дома, и увез его в лес в местности «

<

адрес>». Данное ружье принадлежало его деду ФИО2, который умер в 2014 году. На Свидетель №5, ФИО10 и Свидетель №4 егери также составили административные протоколы.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что 04.08.2018 года вечером он вместе со своим знакомым ФИО10 поехали на конях в лес в местности «

<

данные изъяты>», что севернее с.

<

адрес>. 05.08.2018 года около 11 часов он вместе с ФИО10 решили собирать ягоды. 2 дня они ночевали в лесу. После чего, 07.08.2018 года они с ФИО10 попали под дождь и спустились к зимовью. Время было около 19 часов, он вместе с К-вым спустились с леса в зимовье, затопили печку, стали сушить одежду. Около 21 часа в зимовье приехали знакомые жители с.

<

адрес> Свидетель №3 и Свидетель №5. 08.08.2018 года около 10 часов он вместе с ФИО10 пошли искать его коня. 09.08.2018 года около 01 часа 30 минут, когда они: Свидетель №5, Свидетель №3, ФИО10 и он, находились в зимовье, услышали звуки подъезжающей автомашины. Они испугались, выбежали из зимовья и разбежались в разные стороны. Спрятавшись в лесу, недалеко от зимовья, они стали ждать. Автомашина подъехала к зимовью. Он решил идти в зимовье, т.к. уже понял, что подъехали егери. В зимовье находились двое мужчин, которые представились егерями: Свидетель №2 и Свидетель №1. Они предъявили свои служебные удостоверения. Время было около 02 часов 09.08.2018 года. Свидетель №2 спросил у него, имеются ли у него оружие и боеприпасы, на что он ответил, что в лесу он спрятал ружье. Он сходил на место в лесном массиве, в 400 метрах от зимовья, где осенью 2017 года, точной даты он не помнит, он вместе со своим покойным зятем ФИО3, когда приезжал на лесоделяну, спрятал под валежником гладкоствольное ружье. Он принес данное ружье и выдал егерям. Свидетель №1 оформил на него административный протокол, в котором он расписался. Его зять ФИО3 скончался в январе 2018 года. У Свидетель №5 егери изъяли ружье и один патрон, у ФИО10 также изъяли ружье и один патрон, у Свидетель №3 изъяли ружье. На всех были составлены административные протоколы.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что 07.08.2018 года он находился у себя дома. Около 16 часов совместно со своим знакомым Свидетель №3 выехали на мотоцикле в лесной массив в сторону с.

<

адрес> Республики Бурятия, чтобы посмотреть и собрать грибы, ягоды. С собой они взяли продукты питания. Остановились они на ночлег в зимовье, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия. Время было около 21 часа. В данном зимовье находились ранее ему знакомые жители 

<

адрес> ФИО10 и Свидетель №4 Они переночевали в зимовье, и на следующий день, т.е. 08.08.2018 года с утра с Свидетель №3 они пошли собирать ягоды. Находились они в данной местности 2 дня. 09.08.2018 года около 01 часа 30 минут, когда они находились в зимовье, то услышали звук подъезжающей автомашины. Они испугались, выбежали из зимовья и разбежались в разные стороны. Он сел на мотоцикл и поехал вниз к речке. Спрятавшись в лесу, недалеко от зимовья, он стал ждать. Автомашина подъехала к зимовью. Он немного подождал, после чего решил ехать к зимовью. В зимовье уже находились Свидетель №4 и ФИО10, и двое мужчин в гражданской одежде, которые представились инспекторами охраны окружающей среды Свидетель №2 и Свидетель №1, предоставили свои служебные удостоверения. Они спросили, имеются ли у него оружие и боеприпасы, на что он показал им место в лесу под упавшим деревом, где он около пяти лет назад спрятал ружье и один патрон, которые ему достались от его покойного зятя ФИО4, который умер в октябре 2006 года. Свидетель №3 и Свидетель №4 также выдал им ружья, а ФИО10 выдал ружье и патрон. Свидетель №2 и Свидетель №1 изъяли у них ружья и патроны, а также составили на них административные протоколы. В начале июня 2013 года, точной даты он не помнит, он выехал на автомашине в с.

<

адрес> Республики Бурятия, где проживала его сестра ФИО5 по 

<

адрес>, номер дома не помнит. У сестры в доме, при ремонте подполья, он нашел ружье и один патрон, которые ранее принадлежали его покойному зятю ФИО4 Он сразу узнал ружье, так как он ранее видел это ружье у зятя ФИО4 Он решил оставить себе ружье и патрон в память о зяте, хотя он понимал, что это незаконно. Его зять ФИО4 умер в 2006 году.

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания, 08.08.2018 года он совместно с госинспектором Республики Бурятия в области охраны окружающей среды «Бурприроднадзор» Свидетель №2, выехали в местность «

<

данные изъяты>», расположенной в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия, для проведения оперативно-рейдовых мероприятий. Около 02 часов 09.08.2018 года в результате осмотра данной местности ими было обнаружено зимовье, в котором находились вещи. По обстановке было видно, что в данном зимовье проживают люди, рядом с зимовьем находились две лошади и мотошлем. Они решили подождать, т.к. люди, проживающие в данном зимовье, могли заниматься незаконной охотой. Первым к зимовью подошел молодой человек, который представился гр. Свидетель №4 На вопрос, чем он тут занимается, Свидетель №4 ответил, что занимается сбором ягод и грибов. Он спросил у Свидетель №4, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, на что он ответил, что в лесу оставил ружье, после чего, ему было предложено выдать ружье. Свидетель №4 принес гладкоствольное ружье и передал ему, затем он оформил на Свидетель №4 протокол изъятия и составил протокол по факту нарушения правил охоты, по ст.8.37 КРФ об АП. В момент дачи объяснения и при составлении протокола Свидетель №4 пояснил, что данное оружие нашел при сборе ягоды в лесном массиве в данной местности. Далее, подошел еще один молодой человек, который представился ФИО10 На вопрос, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, ФИО56 ответил, что имеется и принес из леса, и передал им ружье с нарезным стволом. На ФИО56 он оформил протокол изъятия и составил протокол по ст.8.37 КРФ об АП, за нарушение правил охоты. ФИО56 пояснил, что данное ружье он нашел в лесном массиве в данной местности. Далее, на мотоцикле подъехал молодой человек, который представился Свидетель №5, на вопрос, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, он показал им место в лесу под упавшим деревом и пояснил, что нашел оружие в лесу, когда собирал ягоды. На Свидетель №5 был оформлен протокол изъятия и было изъято ружье с нарезным стволом. Также на Свидетель №5 был составлен протокол по ст.8.37 ч.1 КРФ о АП, за нарушение правил охоты. После подошел молодой человек, который преставился гр. Свидетель №3, жителем с. 

<

адрес>. На вопрос имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, Свидетель №3 пояснил им, что в лесном массиве при сборе ягод он нашел в лесу ружье. После чего, он принес и передал им гладкоствольное ружье. На Свидетель №3 был оформлен протокол изъятия и также был составлен протокол по ст. 8.37 КРФ об АП, за нарушение правил охоты. Изъятые ружья не упаковывались в связи с отсутствием упаковочного материала и с отдаленностью от населенного пункта. На изъятые ружья он прикрепил бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. У Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО10 разрешений на оружие и охотничьих билетов не имелось. Далее, административные протоколы по ст.8.37 ч. 1 КРФ об АП в отношении ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3 были направлены для рассмотрения в мировой суд Джидинского района, а материалы по изъятию огнестрельного оружия у Свидетель №5 ФИО10, Свидетель №3 и Свидетель №4 были переданы в ОМВД РФ по Джидинскому району, для принятия правового решения (л.д.69-71).

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания, 08.08.2018 года он совместно с госинспектором Республики Бурятия в области охраны окружающей среды «Бурприроднадзор» Свидетель №1, выехали в местность «

<

данные изъяты>», расположенной в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия для проведения оперативно-рейдовых мероприятий. Около 02 часов 09.08.2018 года в результате осмотра данной местности ими было обнаружено зимовье, в котором находились вещи. По обстановке было видно, что в данном зимовье проживают люди, рядом с зимовьем находились две лошади и мотошлем. Они решили подождать, т.к. люди, проживающие в данном зимовье, могли заниматься незаконной охотой. Первым к зимовью подошел молодой человек, который представился гр. Свидетель №4 На вопрос, чем он тут занимается, он ответил, что занимается сбором ягод и грибов. Свидетель №1 спросил у Свидетель №4, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, на что он ответил, что в лесу оставил ружье, после чего, ему было предложено выдать ружье, после чего, Свидетель №4 принес гладкоствольное ружье и передал им, затем Свидетель №1 оформил на Свидетель №4 протокол изъятия и составил протокол по факту нарушения правил охоты, по ст.8.37 КРФ об АП. В момент дачи объяснения и при составлении протокола, Свидетель №4 пояснил, что данное оружие нашел при сборе ягоды в лесном массиве в данной местности. Далее, подошел еще один молодой человек, который представился ФИО10 На вопрос, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, ФИО10 ответил, что имеется и принес из леса, и передал им ружье с нарезным стволом. На ФИО10 Свидетель №1 оформил протокол изъятия и составил протокол по ст.8.37 КРФ об АП, за нарушение правил охоты. ФИО10 пояснил, что данное ружье он нашел в лесном массиве в данной местности. Далее, на мотоцикле подъехал молодой человек, который представился Свидетель №5, на вопрос, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, он показал им место в лесу под упавшим деревом и пояснил, что нашел оружие в лесу, когда собирал ягоды. На Свидетель №5 был оформлен протокол изъятия, и было изъято ружье с нарезным стволом. Также на Свидетель №5 был составлен протокол по ст.8.37 ч.1 КРФ о АП, за нарушение правил охоты. Далее, подошел молодой человек, который преставился гр. Свидетель №3, жителем с.

<

адрес>. На вопрос, имеется ли у него огнестрельное оружие, боеприпасы и продукция охоты, Свидетель №3 пояснил им, что в лесном массиве при сборе ягод он нашел в лесу ружье. После чего, он принес и передал им гладкоствольное ружье. На Свидетель №3 был оформлен протокол изъятия и также был составлен протокол по ст.8.37 КРФ об АП, за нарушение правил охоты. Изъятые ружья не упаковывались в связи с отсутствием упаковочного материала и с отдаленностью от населенного пункта. На изъятые ружья Свидетель №1 прикрепил бумажные бирки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. У Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО10 разрешений на оружие и охотничьих билетов не имелось. Далее, административные протоколы по ст.8.37 ч.1 КРФ об АП в отношении ФИО10, Свидетель №5, Свидетель №4 и Свидетель №3 А.С. были направлены для рассмотрения в мировой суд Джидинского района, а материалы по изъятию огнестрельного оружия у Свидетель №5 ФИО10, Свидетель №3 и Свидетель №4 были переданы в ОМВД РФ по Джидинскому району, для принятия правового решения (л.д.73-75).

Согласно сообщению госинспектора РБ в области охраны окружающей среды Свидетель №1 от 09.08.2018 года, в ходе проведения оперативно-рейдовых мероприятий по территории охотоугодий Джидинского района 09.08.2018 года в местности «

<

данные изъяты>», что в № км от с.

<

адрес> Республики Бурятия в северном направлении, у гр. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было изъято огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра 7,62x39мм (сборный карабин) и один патрон к нему (л.д.28);

согласно протоколу изъятия вещей и документов от 09.08.2018 года, у гр. ФИО10 изъяты: охотничье огнестрельное оружие с нарезным стволом калибра 7,62x39мм (сборный) и 1 патрон калибра 7,62x39, полуоболоченный (л.д.31);

согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.10.2018 года с фототаблицей, осмотрена местность «

<

данные изъяты>», что в № км севернее с.

<

адрес> Республики Бурятия. Со слов ФИО10 установлено место хранения огнестрельного оружия, которое было изъято госинспектором Свидетель №1 09.08.2018 года. ФИО10 указал на сухое лежащее дерево, непосредственно под данным деревом имеются следы подкопа, куда ФИО10 клал оружие и укрывал корой от дерева и листьями. С места происшествия ничего не изъято (л.д.14-17);

согласно заключению судебно-баллистической экспертизы №653 от 18.09.2018 года, оружие, изъятое у ФИО10, является огнестрельным оружием, изготовлено самодельным способом по типу охотничьих карабинов с нарезным стволом с использованием узлов и деталей отечественного охотничьего ружья модели «ИЖ-ЗК». Данный карабин для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм пригоден. Один патрон, изъятый там же, является боеприпасом- промышленно изготовленным охотничьим патроном калибра 7,62x39 мм, данный патрон пригоден для производства выстрела, в том числе и из нарезного карабина, представленного на исследование (л.д.40-41);

согласно протоколу осмотра предметов от 05.10.2018 года с фототаблицей, осмотрено огнестрельное оружие - карабин с нарезным стволом калибра 7,62x39 мм и гильза от патрона калибра 7,62x39 мм (л.д.43-49);

согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 в период инкриминируемого ему деяния страдал и страдает психическим расстройством в форме 

<

данные изъяты>. Указанное психическое расстройство у ФИО10 не сопровождается нарушением критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой, и не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО10 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Психическое расстройство у ФИО10 не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается (л.д.65-67). У суда нет оснований не доверять заключению указанной судебно-психиатрической экспертизы, а следовательно, нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в момент совершения преступления, указанного в описательной части постановления, а также в настоящее время. Поведение подсудимого ФИО10 в судебном заседании было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации. 

Судом исследованы характеризующие ФИО10 материалы дела, из которых следует, что личность его установлена на основании паспорта (л.д.112), не судим (л.д.113), согласно справке СП «

<

данные изъяты>» проживает в с

<

адрес>, совместно с отцом ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионерами, братом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидом (л.д.114), СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется положительно (л.д.115), УУП ОМВД России по Джидинскому району по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.116), на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.117, 118,119).

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО10 в совершении преступления, указанного в описательной части постановления, полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО10 по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Подсудимый ФИО10 и защитник-адвокат Черкасова Н.Г. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО10 в связи с деятельным раскаянием, так как ФИО10 не судим, положительно характеризуется по месту жительства, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям подсудимому разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель Хорганов О.Ц. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО10 за деятельным раскаянием в связи с отсутствием препятствующих для этого оснований.

Суд, выслушав мнения участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО10 и его защитника Черкасовой Н.Г. и прекратить уголовное дело в отношении ФИО10 за деятельным раскаянием, освободив его от уголовной ответственности по следующим основаниям. 

В соответствии со ст.75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию преступления, возместило причиненный ущерб, вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Учитывая, что ФИО10 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, способствовал раскрытию преступления, положительно характеризуется по месту жительства, не судим, ущерб и вред в результате его преступной деятельности отсутствует, он все осознал, то есть перестал быть общественно-опасным, суд считает возможным освободить ФИО10 от уголовной ответственности в соответствии со ст.28 УПК РФ, в связи с деятельным раскаянием. 

Суд, рассмотрев постановление дознавателя ОД МВД РФ по Джидинскому району ФИО9 от 01.03.2019 г. о вознаграждении адвоката Черкасовой Н.Г. за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО10 в ходе дознания в сумме 5175 рублей 00 копеек, а также заявление адвоката Черкасовой Н.Г. за осуществление защиты прав и законных интересов подсудимого ФИО10 в суде за 1 рабочий день в сумме 1350 рублей 00 копеек, являющихся судебными издержками, на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать с ФИО10, который не отказался от услуг защитника, в доход федерального бюджета 6525 рублей. Оснований для освобождения ФИО10, трудоспособного, имеющего возможность получать заработок, от уплаты судебных издержек, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. При разрешении судьбы вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 28, 254, 256, 316 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО10 по ч.1 ст.222 УК РФ прекратить в связи с деятельным раскаянием, на основании ст.28 УПК РФ, освободив его от уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО10 по вступлению постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению постановления в законную силу: огнестрельное оружие модели «ИЖ-ЗК» - карабин с нарезным стволом калибра 7,62x39 мм и гильзу от патрона калибра 7,62x39 мм - сдать на уничтожение в ОМТ и ХО МВД РБ.

Процессуальные издержки в сумме 6525 рублей взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья: Э.В. Дашинорбоева